

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

		PERÍODOS		Variância
RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	2018	2017	
Vendas e serviços prestados		244.188,94	251.603,19	-2,95%
Subsídios, doações e legados à exploração		785.675,25	754.406,15	4,14%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-97.473,44	-79.500,62	-22,61%
Fornecimentos e serviços externos		-164.641,78	-151.371,91	-8,77%
Gastos com o pessoal		-763.714,31	-790.374,19	3,37%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-2.752,76	-3.704,84	25,70%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		79.979,22	89.788,66	-10,93%
Outros gastos e perdas		-25.495,85	-7.396,50	-244,70%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		55.765,27	63.449,94	-12,11%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-53.200,42	-62.021,02	14,22%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		2.564,85	1.428,92	79,50%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		-938,41	-921,44	-1,84%
Resultados antes de impostos		1.626,44	507,48	220,49%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		1.626,44	507,48	220,49%

(1) - Euro